

# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月10日

上場会社名 タテホ化学工業株式会社  
コード番号 4104

上場取引所 大  
本社所在都道府県 兵庫県

(URL <http://www.tateho.co.jp/>)

TEL (0791)42-5041

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 角谷 登

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 岡田 一

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間連結財務諸表作成基準)  
 会計処理の方法の最近連結年度における認識の方法と相違の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無  
 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

## 2. 平成17年3月期第1四半期業績概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(金額:百万円未満端数切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	1,557	4.8	280	33.4	253	37.7	144	21.7
16年3月期第1四半期	1,485	-	210	-	183	-	118	-
(参考)16年3月期	6,056		922		712		561	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	4	83	-	
16年3月期第1四半期	3	97	-	
(参考)16年3月期	18	34	-	

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.四半期業績の開示は平成16年3月期より実施しておりますので、同第1四半期における前期比較は行っておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の大幅な改善や設備投資の増加に加え、雇用情勢や個人消費にも改善の動きが表れ、景気回復に向けての動きが堅調なものとなってまいりました。

このような状況の下、当社グループは、コア事業である電融マグネシア単結晶、電熱用マグネシア事業及び電磁鋼板用酸化マグネシウム事業の拡販に注力いたしました。

この結果、当第1四半期業績は、売上高1,557百万円、営業利益280百万円、経常利益253百万円、当四半期純利益144百万円の計上となりました。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	8,235	2,480	30.1	83 20
16年3月期第1四半期	8,160	2,298	28.2	77 00
(参考)16年3月期	8,175	2,515	30.8	83 87

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

総資産は前連結会計年度末比60百万円増加いたしました。これは、配当支払があったものの、売上増加とそれに伴う売掛債権や棚卸資産の増加、固定資産の一部売却等の結果、現預金が増加したことが主な要因であります。

## 3.平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	3,050	370	290	9 73
通期	6,400	1,030	660	22 14

## (参考)平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	2,700	340	290	9 73
通期	5,650	900	620	20 79

(注)1株当たり予想当期純利益は、予想当期純利益を当第1四半期末の発行済株式数(自己株式を除く)で除して算出しております。

通期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績が概ね予想通りに推移しており、平成16年5月19日公表の数値に変更はありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。

## 1 (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円,%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	866	1,492			789
受取手形及び売掛金	1,388	1,011			1,297
たな卸資産	855	791			832
その他	420	604			350
流動資産合計	3,530	3,899	369	9.5%	3,270
固定資産					
有形固定資産	4,206	3,327			4,388
無形固定資産	115	194			130
投資等	376	722			377
固定資産合計	4,698	4,244	453	10.7%	4,895
繰延資産	6	15	9	57.1%	9
資産合計	8,235	8,160	75	0.9%	8,175
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	503	592			603
社債(1年以内)	280	280			280
短期借入金	-	1,568			-
長期借入金(1年以内)	128	116			131
その他	557	503			477
流動負債合計	1,468	3,061	1,592	52.0%	1,491
固定負債					
社債	1,540	1,820			1,540
長期借入金	2,198	553			2,216
その他	466	315			328
固定負債合計	4,204	2,689	1,515	56.3%	4,084
負債合計	5,673	5,750	77	1.3%	5,576
(少数株主持分)					
少数株主持分	81	110	29	26.5%	83
(資本の部)					
資本金	2,255	2,255	-	-	2,255
資本剰余金	0	-	0	-	0
利益剰余金	370	164	206	125.9%	607
土地再評価差額金	412	224	187	83.6%	224
その他有価証券差額金	0	0	0	191.3%	1
為替換算調整勘定	504	306	197	64.4%	524
自己株式	54	38	16	41.2%	49
資本合計	2,480	2,298	182	7.9%	2,515
負債, 少数株主持分 及び資本合計	8,235	8,160	75	0.9%	8,175

## 1 (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円, %)

科目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,557	1,485	71	4.8%	6,056
売上原価	890	873	16	1.9%	3,581
売上総利益	667	611	55	9.1%	2,474
販売費及び一般管理費	386	401	14	3.7%	1,551
営業利益	280	210	70	33.4%	922
営業外収益	13	21	7	35.7%	54
営業外費用	41	48	6	14.3%	264
経常利益	253	183	69	37.7%	712
特別利益	39	-	39	-	174
特別損失	58	-	58	-	57
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	234	183	50	27.3%	829
税金費用	90	71	18	26.4%	291
少数株主損失	0	5	5	93.9%	22
四半期(当期) 純利益	144	118	25	21.7%	561